
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  

V nedávné době byla na obec doručena petice občanů, ve které reagují na záměr obce umístit v části 

intravilánu sběrné místo. V příloze petici zasílám a prosím o radu, jak ve věci dále postupovat. Má 

obec ze zákona nějaké povinnosti, pokud podobná petice dorazí? Musí ji například projednat 

zastupitelstvo obce?  

 

Odpověď:  

 

Vážená paní starostko,  

 

podle § 1 odst. 1 zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, má každý právo sám nebo společně 

s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a stížnostmi ve věcech veřejného 

nebo jiného společného zájmu, které patří do působnosti těchto orgánů.  

 

Státním orgánem je s ohledem na dobu vzniku zákona o právu petičním třeba rozumět i orgán 

územního samosprávného celku – tedy i obce. Stanovit pravidla pro přijímání a vyřizování 

petic a stížností je podle § 102 odst. 2 písm. n) vyhrazeno radě obce. Pravidly obsaženými 

v zákoně o právu petičním a v usnesení přijatém radou se obecní orgány řídí, směřuje-li petice 

do oblasti výkonu přenesené působnosti.  

 

V tomto nicméně petice směřuje do oblasti výkonu samostatné působnosti. Právním základem 

jejího projednání je proto § 16 odst. 2 písm. f) zákona o obcích, podle něhož má občan obce 

právo požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou obce nebo 

zastupitelstvem obce; je-li žádost podepsána nejméně 0,5 % občanů obce, musí být 

projednána na jejich zasedání nejpozději do 60 dnů, jde-li o působnost zastupitelstva obce, 

nejpozději do 90 dnů. Už s ohledem na skutečnost, že tato záležitost byla v minulosti 

projednána v zastupitelstvu obce, bude třeba projednat v zastupitelstvu obce i předložený 

návrh. 

 

Je třeba doplnit, že dle stanoviska odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva 

vnitra k této problematice by obec měla v rámci principu dobré správy do 30 dnů 

předkladatele petice informovat, že petice bude vyřízena právě v devadesátidenní lhůtě dle 

zákona o obcích.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 25 .1. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.1. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci povinností obce při podání petice občanů 



 

2 
 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Kateřina Malá 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


